
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. απόφ. 682 

     �αθορισμός κριτηρίων επιλογής και μοριοδό-

τησης των υποψηφίων, των απαιτούμενων αν¯ 

θ°ση πρόσθετων τυπικών και ουσιαστικών προ-

σόντων και ασυμβιβ¯στων, της διαδικασίας αξι-

ολόγησης και επιλογής των υποψηφίων προϊ-

σταμ°νων �ενικών �ιευθύνσεων της �εντρικής 

Υπηρεσίας και των Περιφερειακών Υπηρεσι-

ών Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) του 

e-ΕΦ�Α, συμπεριλαμβανομ°νης συν°ντευξης κα-

θώς και των θ°σεων για τις οποίες δύνανται να 

είναι υποψήφιοι δημόσιοι υπ¯λληλοι και ιδιώτες 

ή αποκλειστικ¯ δημόσιοι υπ¯λληλοι.

  ΤΟ Δ�Ο��ΗΤ��Ο ΣΥΜΒΟΥΛ�Ο ΤΟΥ 

ΗΛΕ�ΤΡΟΝ��ΟΥ ΕΘΝ��ΟΥ ΦΟΡΕΑ �Ο�ΝΩΝ��ΗΣ 

ΑΣΦΑΛ�ΣΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

- του ν. 4387/2016 (Α9 85), του �εφ. Γ9 «Εφαρμοστικές 

Διατάξεις του ν. 4387/2016» του ν. 4445/2016 (Α9 236) 

καθώς και του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού 

Εθνικού Φορέα �οινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.�.Α.» 

(Α9 8), όπως τροποποιήθηκαν από τον ν. 4670/2020 

(Α΄ 43),

- του ν. 3528/2007 περί «�ύρωσης του �ώδικα �ατά-

στασης Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλλή-

λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.»,

- του ν. 4892/2022 «Εκσυγχρονισμός του Ηλεκτρονι-

κού Εθνικού Φορέα �οινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦ�Α) και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α9 28),

- του άρθρου 3 και της παρ. 3 του άρθρου 28 του 

ν. 4354/2015 (Α9 176).

2. Την υπό στοιχεία Δ1/12237/4347/16-03-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 205) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

�οινωνικών Υποθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπό στοιχεία Δ1/40784/12163/15-10-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 876), 

73707/02-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  683, 73702/02-08-2022,

73705/02-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και 105092/07-11-2022

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1081) σχετικές αποφάσεις και συμπληρώθηκε 

αντίστοιχα με την υπό στοιχεία Δ1/οικ.27649/9121/08-

12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1050) απόφαση.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 και 39 του ν. 4892/2022.

4. Την υπ9 αρ. 579260/07-12-2022 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-

γασης, με θέμα: «�αθορισμός κριτηρίων επιλογής και 

μοριοδότησης των υποψηφίων, των απαιτούμενων ανά 

θέση πρόσθετων τυπικών και ουσιαστικών προσόντων 

και ασυμβιβάστων, της διαδικασίας αξιολόγησης και επι-

λογής των υποψηφίων προϊσταμένων Γενικών Διευθύν-

σεων της �εντρικής Υπηρεσίας και των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) του 

e-ΕΦ�Α, συμπεριλαμβανομένης συνέντευξης καθώς και 

των θέσεων για τις οποίες δύνανται να είναι υποψήφιοι 

δημόσιοι υπάλληλοι και ιδιώτες ή αποκλειστικά δημόσιοι 

υπάλληλοι».

5. Τον σκοπό του Φορέα να καλύψει τις ανάγκες της 

Επιλογής Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων που υπο-

στηρίζουν την εκπλήρωση των στόχων και της αποστο-

λής του, στο πλαίσιο του επιχειρησιακού και στρατηγικού 

σχεδιασμού του.

6. Τη διαγραφή από την εισηγήτρια, λαμβάνοντας 

υπόψη και τις παρατηρήσεις του μέλους Σ. Βασιλάκου, 

στην ενότητα «Α. �Ρ�ΤΗΡ�Α ΕΠ�ΛΟΓΗΣ», στην παρ. (β), 

της φράσης: «τη Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών και Δια-

χείρισης Λειτουργίας». Επίσης, τη διαγραφή στην ενότη-

τα «Δ. ΑΣΥΜΒ�ΒΑΣΤΑ Δ�ΟΡ�ΣΜΟΥ - �ΩΛΥΜΑΤΑ ΣΥΜΜΕ-

ΤΟΧΗΣ», της τελευταίας πρότασης της παρ. 1α. Οπότε, 

αντί της: «1. α) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για 

επιλογή σε θέση Προϊσταμένου οποιουδήποτε επιπέ-

δου υποψήφιος μετά τη συμπλήρωση του 64ου έτους 

από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 

των υποψηφιοτήτων. Ως ημερομηνία συμπλήρωσης 

του 64ου έτους λογίζεται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 

εντός του οποίου συμπληρώνεται ένα έτος από την λήξη 

της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων», στην ορθή: 

«1. α) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για επιλο-

γή σε θέση Προϊσταμένου οποιουδήποτε επιπέδου 

υποψήφιος μετά τη συμπλήρωση του 64ου έτους από 

την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 

υποψηφιοτήτων». Τέλος, στον Πίνακα Β9: «Συναφής 

Εργασιακή Εμπειρία», στη στήλη «Συναφής Εμπειρία» 

των Γενικών Διευθύνσεων «Υπηρεσιών και Διαχείρισης 

Λειτουργίας» καθώς και «Οικονομικών Υπηρεσιών», 

προστίθεται διαζευκτικά (ή) ως συνάφεια εμπειρίας 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  �ΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6347

64123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.14 21:50:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64124 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

η φράση: «Εφαρμογή διαδικασιών προμηθειών και 
σύναψης συμβάσεων. Διασφάλιση της βέλτιστης λει-
τουργίας των προμηθειών σύμφωνα με τους ισχύοντες 
κανονισμούς».

7. Την Ορθή Επανάληψη, από την εισηγήτρια, του Πα-
ραρτήματος-1 της εισήγησης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού 
του e-ΕΦ�Α.

9. Τις απόψεις των μελών.
10. Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση 

της Υπηρεσίας έτσι όπως διαμορφώθηκε μετά και τις 
ανωτέρω προσθήκες/διορθώσεις, πλην των μελών κ.κ. 
Δ. Αντωνακάκη, Δ. �ουμπούρη και Ε. Μουτάφη οι οποίοι 
μειοψήφησαν, αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Τον καθορισμό κριτηρίων επιλογής και μοριοδότησης 
των υποψηφίων, των απαιτούμενων ανά θέση πρόσθε-
των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων και ασυμβι-
βάστων, της διαδικασίας αξιολόγησης και επιλογής των 
υποψηφίων προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
�εντρικής Υπηρεσίας και των Περιφερειακών Υπηρεσι-
ών Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) του e-ΕΦ�Α, 
συμπεριλαμβανομένης συνέντευξης καθώς και των 
θέσεων για τις οποίες δύνανται να είναι υποψήφιοι δη-
μόσιοι υπάλληλοι και ιδιώτες ή αποκλειστικά δημόσιοι 
υπάλληλοι, ως ακολούθως:

1) �Ρ�ΤΗΡ�Α ΕΠ�ΛΟΓΗΣ
Για την επιλογή και τοποθέτηση στις θέσεις των Προϊ-

σταμένων Γενικών Διευθύνσεων απαιτούνται υποχρεω-
τικά, τουλάχιστον, τα ακόλουθα προσόντα:

α) Πτυχίο ή μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών ανώτατου 
εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμα της 
αλλοδαπής σε συναφές αντικείμενο με τις απαιτήσεις της 
προς πλήρωση θέσης, όπως εξειδικεύεται στην απόφαση 
του Διοικητή του Φορέα και στην προκήρυξη.

β) �αλή γνώση της αγγλικής ή/και μίας ξένης γλώσσας 
κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στο άρθρο 28 του π.δ. 50/2001. Ειδικά 
για τη Γενική Διεύθυνση Διεθνών Συνεργασιών, τη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικής και Ανάπτυξης και στη Γενική 
Διεύθυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών απαιτείται 
άριστη γνώση αγγλικής γλώσσας.

γ) Επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον δέκα (10) ετών 
σε θέσεις ευθύνης, σε υπηρεσίες ή οργανισμούς ή επι-
χειρήσεις του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, εφόσον πρόκειται για θέσεις, 
στις οποίες συμμετέχουν υποψήφιοι που προέρχονται 
τόσο από τον δημόσιο όσο και από τον ιδιωτικό τομέα.

δ) Επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον πέντε (5) 
ετών σε θέσεις ευθύνης, σε υπηρεσίες ή οργανισμούς 
ή επιχειρήσεις του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής εφόσον πρόκειται για θέσεις 
στις οποίες συμμετέχουν υποψήφιοι που είναι αποκλει-
στικά δημόσιοι υπάλληλοι ή λειτουργοί ή εργαζόμενοι σε 
φορείς του δημοσίου τομέα όπως ορίζεται στην παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α9 143).

Τα γνωστικά αντικείμενα, των οποίων τα πτυχία ή οι 
μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών πρέπει να πληρούν την 
προϋπόθεση της συνάφειας με το αντικείμενο ανά Γενι-
κή Διεύθυνση, παρατίθενται στον παρακάτω Πίνακα Α9:

Πίνακας Α9: Συναφή Γνωστικά Αντικείμενα

Γενική Διεύθυνση Συναφές Γνωστικό Αντικείμενο

Γενική Διεύθυνση Εισφορών
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 

Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες

Γενική Διεύθυνση Ελέγχων
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 

Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες,

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 

Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες,

Γενική Διεύθυνση Παροχών και Υγείας
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 

Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες, 
Πολιτική Επιστήμη

Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών και Διαχείρισης 
Λειτουργίας

Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 
Πληροφορική, Μηχανικός Παραγωγής και Διοίκησης, 

Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
Χρηματοοικονομικά, Λογιστική, Στατιστική, Οικονομικές 

Επιστήμες, Μαθηματικά, Πληροφορική, Διοικητικές 
Επιστήμες,

Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης, 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης

Νομική, Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, 
Μηχανικός Παραγωγής και Διοίκησης, Μηχανικός 

Χωροταξίας- Πολεοδομίας, Πολιτικός Μηχανικός, Μηχανικός 
Η/Μ, Μηχανικός Οικονομίας και Διοίκησης, Οικονομικές 

Επιστήμες, Πληροφορική,
Διοικητικές Επιστήμες

Γενική Διεύθυνση Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών

Πληροφορική



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64125Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Γενική Διεύθυνση Στρατηγικής και Ανάπτυξης
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 

Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες, 
Πολιτική Επιστήμη,

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων Δημοσίου Τομέα
Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Οικονομικές 

Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες, Πληροφορική, Νομική

Γενική Διεύθυνση Διεθνών Συνεργασιών
Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες, Διεθνών 

Σπουδών, Νομική, Πληροφορική, Πολιτική Επιστήμη

Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών

Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Πληροφορική, 
Νομική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες

12 Περιφερειακές Υπηρεσίες Συντονισμού και 
Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.) που λειτουργούν σε 

επίπεδο Γενικής Διεύθυνσης

Χρηματοοικονομικά, Μαθηματικά, Στατιστική, Νομική, 
Πληροφορική, Οικονομικές Επιστήμες, Διοικητικές Επιστήμες,

2) ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΤΥΠ��Α �Α� ΟΥΣ�ΑΣΤ��Α ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΑΝΑ ΘΕΣΗ �Α� ΜΟΡ�ΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦ�ΩΝ
Για την επιλογή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω τέσσερα κριτήρια, τα οποία 

μοριοδοτούνται ως εξής:
1. Συνολική Μοριοδότηση βάσει εργασιακής εμπειρίας συναφούς με το αντικείμενο της προκηρυσσόμενης 

θέσης, η οποία αποκτήθηκε σε θέση υπαλλήλου, δύο χιλιάδες διακόσια (2.200) μόρια επί του οποίου εφαρμόζεται 
συντελεστής βαρύτητας 25%.

2. Συνολική Μοριοδότηση βάσει πρόσθετης εργασιακής εμπειρίας συναφούς με το αντικείμενο της προκηρυσ-
σόμενης θέσης, η οποία αποκτήθηκε σε θέση ευθύνης, δύο χιλιάδες διακόσια (2.200) μόρια επί του οποίου εφαρ-
μόζεται συντελεστής βαρύτητας 25%.

3. Συνολική Μοριοδότηση ενός τίτλου σπουδών ανώτερου του πτυχίου, συναφούς με το αντικείμενο της θέσης, 
πλέον του τίτλου σπουδών που απαιτείται ως κριτήριο επιλογής (Ενότητα Α), χίλια (1.000) μόρια επί του οποίου 
εφαρμόζεται συντελεστής βαρύτητας 10%.

4. Συνολική Μοριοδότηση βάσει δομημένης συνέντευξης δύο χιλιάδες (2.000) μόρια επί του οποίου εφαρμόζεται 
συντελεστής βαρύτητας 40%.

Στην περίπτωση όπου κάποιος υποψήφιος συγκεντρώσει λιγότερα από χίλια τριακόσια πενήντα (1.350) μόρια 
από τη μοριοδότηση των κριτηρίων 1, 2 και 3 χωρίς την εφαρμογή του συντελεστή βαρύτητας, δεν προχωρά στο 
στάδιο της συνέντευξης και αποκλείεται από την περαιτέρω διαδικασία.

Ειδικότερα:
i) Η εργασιακή εμπειρία, συναφής με το αντικείμενο της θέσης (κριτήρια 1 και 2) μοριοδοτείται και υπολογίζεται 

ως εξής:
�άθε μήνας συναφούς πραγματικής εργασιακής εμπειρίας στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα μοριοδοτείται με 

12,22 μόρια, με ανώτατο όριο τους 180 μήνες, ήτοι τα 15 έτη και σε σύνολο κατόπιν στρογγυλοποίησης δύο χιλιάδες 
διακόσια (2.200) μόρια. Διευκρινίζεται ότι ο χρόνος της εργασιακής εμπειρίας του �ριτηρίου 1 σε θέση υπαλλήλου 
και του �ριτηρίου 2 σε θέση ευθύνης λογίζονται ως διακριτοί.

Χρόνος υπηρεσίας ή απασχόλησης μεγαλύτερος του δεκαπενθημέρου, εφόσον είναι συνεχής, λογίζεται ως 
πλήρης μήνας.

Η απόδειξη της συνάφειας της εργασιακής Εμπειρίας ανά θέση προκύπτει από τον Π�ΝΑ�Α Β9:

Πίνακας Β9: Συναφής Εργασιακή Εμπειρία

Γενική Διεύθυνση Συναφής Εμπειρία

Γενική Διεύθυνση Εισφορών

1. Ενασχόληση με ζητήματα εφαρμογής της νομοθεσίας για την 
είσπραξη εσόδων του δημοσίου τομέα.

�Α�
2. Ενασχόληση με την διαχείριση ζητημάτων σχετικά με την 

αναγνώριση των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων των συ-
ναλλασσόμενων

�Α�
3. Ενασχόληση με ζητήματα είσπραξης εσόδων, καθώς και με 

την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων εσόδων

Γενική Διεύθυνση Ελέγχων

1. Ενασχόληση με τον σχεδιασμό πολιτικών για την διενέργεια 
ελέγχων, την διεξαγωγή εκτιμήσεων για τον προσδιορισμό και 

την ανάλυση πιθανών κινδύνων
�Α�

2. Ενασχόληση με την ανάπτυξη συστημάτων και μεθοδολογίας 
ελέγχων και διαχείρισης κινδύνων και τον σχεδιασμό διαδικασι-

ών για την εξάλειψη ή τον μετριασμό πιθανών κινδύνων



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64126 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων

1. Ενασχόληση με ζητήματα εφαρμογής της νομοθεσίας σχετικά 
με μεταβιβαστικές πληρωμές σε φυσικά πρόσωπα, ειδικότερα 

σχετικά με την απονομή οικονομικών δικαιωμάτων, κυρίως επα-
ναλαμβανόμενου χαρακτήρα.

Ή
2. Ενασχόληση με την βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών 

απονομής των ως άνω δικαιωμάτων, με στόχο την αποτελεσμα-
τική εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων φυσικών προσώπων 

μέσα από την έγκαιρη διεκπεραίωση των αιτημάτων τους.

Γενική Διεύθυνση Παροχών και Υγείας

1. Ενασχόληση με τον σχεδιασμό πολιτικών για τις οικονομικές 
παροχές των δημοσίων φορέων

Ή
2. Συμβολή στη βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών απονο-
μής των ως άνω παροχών, με στόχο την αποτελεσματική εξυπη-

ρέτηση των συναλλασσόμενων φυσικών προσώπων.

Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών και Διαχείρισης 
Λειτουργίας

1. Ενασχόληση με ζητήματα επιχειρησιακού και στρατηγικού 
σχεδιασμό των δημόσιων φορέων και με τον καθορισμό στόχων 
για τις επιμέρους μονάδες τους (διευθύνσεις, τμήματα) και τους 

επικεφαλής αυτών.
Ή

2. Συμβολή στην εφαρμογή πολιτικών σχετικά με την οργάνωση 
και τον συντονισμό εντός και μεταξύ των διαφόρων μονάδων. 

Στο πλαίσιο αυτό, συμβολή στην κατανομή ανθρωπίνων πόρων 
μεταξύ των μονάδων, αι στην επίλυση

προβλημάτων εσωτερικών συνεργασιών.
8Η

3. Εφαρμογή διαδικασιών προμηθειών και σύναψης συμβάσεων. 
Διασφάλιση της βέλτιστης λειτουργίας των προμηθειών σύμφω-

να με τους ισχύοντες κανονισμούς.

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών

1. Συμβολή στην κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογισμού και 
την εκτέλεση αυτού κατά τη διάρκεια του έτους 

�Α�
στην έγκαιρη και έγκυρη γνωστοποίηση της οικονομικής κατά-
στασης του φορέα σε ετήσια βάση και σε ενδιάμεσα διαστήμα-

τα, σύμφωνα με την εφαρμοστέα νομοθεσία.
Ή

2. Συμβολή στην τήρηση του πλαισίου που διέπει την εσωτερική 
οικονομική λειτουργία του φορέα.

Ή
3. Συμβολή στην οργάνωση της λειτουργίας των οικονομικών 

υπηρεσιών, ώστε οι εργασίες τους
να διεκπεραιώνονται ορθά και έγκαιρα.

Ή
4. Συμβολή στη χρηματοοικονομική λειτουργία του φορέα και 

στον ταμειακό προγραμματισμό.
8Η

5. Εφαρμογή διαδικασιών προμηθειών και σύναψης συμβάσεων. 
Διασφάλιση της βέλτιστης λειτουργίας των προμηθειών σύμφω-

να με τους ισχύοντες κανονισμούς.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64127Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης, 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης

1. Εφαρμογή πολιτικών και διαδικασιών που σχετίζονται με το 
ανθρώπινο δυναμικό του φορέα. Μεταξύ άλλων ως προς τον 

προγραμματισμό και την κατανομή ανθρώπινων πόρων, την αξι-
οποίηση ανθρώπινου δυναμικού, την εκπαίδευση του ανθρώπι-

νου δυναμικού, την επιλογή και αξιολόγηση αυτού.
Εφαρμογή διαδικασιών διοίκησης, διαχείρισης και οργάνωσης 

οικονομικών μονάδων. Συμβολή στη βελτίωση των διοικητικών 
διαδικασιών.

8Η
2. Εφαρμογή διαδικασιών προμηθειών και σύναψης συμβάσεων. 
Διασφάλιση της βέλτιστης λειτουργίας των προμηθειών σύμφω-

να με τους ισχύοντες κανονισμούς.

Γενική Διεύθυνση Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών

1. Συμβολή στη διαμόρφωση της Στρατηγικής σε θέματα Πλη-
ροφορικής που καλύπτει τα πληροφοριακά συστήματα,

Ή
2. Συμβολή στην εποπτεία εφαρμογής της ανωτέρω Στρατη-
γικής σε επιχειρησιακό επίπεδο, διασφαλίζοντας: την προδια-

γραφή, επιλογή/ανάπτυξη και θέση σε παραγωγική λειτουργία 
κατάλληλων συστημάτων πληροφορικής και λογισμικού, μετά 
από ανάλυση των εκάστοτε αναγκών του οργανισμού και στο 

πλαίσιο των οικονομικών δυνατοτήτων του φορέα. Στο πλαίσιο 
αυτό περιλαμβάνεται και η συνεχής εξέλιξη/αναβάθμιση των 

υφισταμένων συστημάτων
Ή

3. Συμβολή στη δημιουργία και καθιέρωση πολιτικών και διαδι-
κασιών �Τ για την αποτελεσματική εφαρμογή των επιχειρησια-

κών στόχων.

Γενική Διεύθυνση Στρατηγικής και Ανάπτυξης

1. Συμβολή στη διαμόρφωση της στρατηγικής και της αποστο-
λής του φορέα μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα

�Α�
2. Συμβολή στην ανάπτυξη σχεδίων για την υλοποίηση στρατη-

γικής και στην εκπόνηση επιχειρησιακών σχεδίων δράσης.
Ή

3. Συμβολή στον σχεδιασμό πλαισίου διαχείρισης κινδύνων, 
συστήματος αξιολόγησης της επιχειρησιακής απόδοσης του 

φορέα και στην ευθυγράμμιση της στοχοθεσίας των επιμέρους 
μονάδων με την στρατηγική του φορέα.

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων Δημοσίου 
Τομέα

1. Εφαρμογή της νομοθεσίας σχετικά με μεταβιβαστικές πλη-
ρωμές σε φυσικά πρόσωπα, ειδικότερα σχετικά με την απονομή 
οικονομικών δικαιωμάτων, κυρίως επαναλαμβανόμενου χαρα-

κτήρα.
8Η

2. Συμβολή στη βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών απο-
νομής των ως άνω δικαιωμάτων, με στόχο την αποτελεσματική 

εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων φυσικών προσώπων μέσα 
από την έγκαιρη διεκπεραίωση των αιτημάτων τους.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64128 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Γενική Διεύθυνση Διεθνών Συνεργασιών

1. Εφαρμογή της νομοθεσίας σχετικά με μεταβιβαστικές πληρω-
μές σε φυσικά πρόσωπα, ειδικότερα σχετικά με την αναγνώριση 
ή/και απονομή οικονομικών δικαιωμάτων, κυρίως επαναλαμβα-

νόμενου χαρακτήρα.
8Η

2. Συμβολή στη βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών αναγνώ-
ρισης ή/και απονομής των ως άνω δικαιωμάτων με στόχο την 

αποτελεσματική εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων φυσικών 
προσώπων μέσα από την έγκαιρη διεκπεραίωση των αιτημάτων 

τους.
Ή

3. Συμβολή στην εποπτεία εφαρμογής διακρατικών συμβάσεων 
που αφορούν σε απονομή ή/και αναγνώριση δικαιωμάτων ή/και 

υποχρεώσεων των πολιτών

Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών

1. Εφαρμογή της νομοθεσίας σχετικά με μεταβιβαστικές πλη-
ρωμές σε φυσικά πρόσωπα, ειδικότερα σχετικά με την απονομή 
οικονομικών δικαιωμάτων, κυρίως επαναλαμβανόμενου χαρα-

κτήρα.
Ή

2. Συμβολή στη βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών απο-
νομής των ως άνω δικαιωμάτων, με στόχο την αποτελεσματική 

εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων φυσικών προσώπων μέσα 
από την έγκαιρη διεκπεραίωση των αιτημάτων τους.

Περιφερειακή Υπηρεσία Συντονισμού και 
Υποστήριξης (ΠΥΣΥ)

Συμβολή στην οριζόντια λειτουργία του φορέα σε όλους του το-
μείς της τοπικής δραστηριότητας, διασφαλίζοντας την εφαρμο-
γή των κανόνων και επιχειρησιακών αποφάσεων της κεντρικής/

επιτελικής διοίκησης

ii) Για τους σκοπούς εξέτασης της συνδρομής των 

κριτηρίων επιλογής, καθώς και της μοριοδότησης των 

παραπάνω πρόσθετων προσόντων, λαμβάνονται υπό-

ψη: α) εφόσον πρόκειται για υποψήφιο από τον Δημόσιο 

Τομέα, τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου του, τα 

οποία βεβαιώνονται από την αρμόδια Διεύθυνση Διοι-

κητικού του φορέα προέλευσης του υποψηφίου εντός 

πέντε (5) εργάσιμων ημερών, η αίτηση υποψηφιότητας 

και το αναλυτικό βιογραφικό σημείωμά του ή/και κάθε 

άλλο αναγκαίο έγγραφο ή αποδεικτικό υλικό που οφείλει 

να προσκομίζει και το οποίο εξειδικεύεται στην προκή-

ρυξη. β) Για τους υποψηφίους από τον �διωτικό Τομέα, 

η αίτηση υποψηφιότητας και το αναλυτικό βιογραφικό 

σημείωμά του ή/και κάθε άλλο έγγραφο ή κάθε άλλο 

αναγκαίο αποδεικτικό υλικό που οφείλει να προσκομίζει 

και το οποίο εξειδικεύεται στην προκήρυξη.

iii) Για τη διενέργεια της δομημένης συνέντευξης κάθε 

υποψήφιος καλείται χωριστά. Η δομημένη συνέντευξη 

θα διενεργηθεί από την Τριμελή Επιτροπή της παρ. 5 του 

άρθρου 3 του ν. 4892/2022, η οποία συνιστάται στον Φο-

ρέα με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και �οινωνικών 

Υποθέσεων και αποτελείται από τον Διοικητή του Φορέα 

ως Πρόεδρο, ένα μέλος του ΑΣΕΠ και ένα μέλος Διδακτι-

κού και Ερευνητικού Προσωπικού Νομικής Σχολής για 

τριετή θητεία, με πρόβλεψη της αναγκαίας «ζωντανής 

βοήθειας» για άτομα με αναπηρία (ενδεικτικά, διερμη-

νέων νοηματικής), εφόσον αυτό απαιτείται.

iv) Σκοπός της δομημένης συνέντευξης είναι η αρμόδια 

Επιτροπή να διαμορφώσει γνώμη για την προσωπικότη-

τα, την ικανότητα και την καταλληλότητα του υποψηφίου 

για την άσκηση των καθηκόντων της θέσης ευθύνης, για 

την οποία κρίνεται.

v) Η δομημένη συνέντευξη περιλαμβάνει δομημένη 

συζήτηση επί θεμάτων σχετικών με το αντικείμενο του 

φορέα και τις αρμοδιότητες των οργανωτικών μονάδων 

των σχετικών με την εκάστοτε προκηρυσσόμενη θέση, 

σε συνάρτηση με τις δεξιότητες και προσόντα του υπο-

ψηφίου, όπως προκύπτουν από το βιογραφικό του και 

τα στοιχεία του προσωπικού του Μητρώου ή/και κάθε 

άλλο έγγραφο ή κάθε άλλο αναγκαίο αποδεικτικό υλικό 

που οφείλει να προσκομίζει σύμφωνα με την προκήρυξη.

vi) Για τη μοριοδότηση λαμβάνονται υπόψη επίσης 

οι επικοινωνιακές δεξιότητες, η ικανότητα διαχείρισης 

χρόνου, τα χαρακτηριστικά ηγεσίας ιδίως, υπό συνθήκες 

πίεσης, η ικανότητα συντονισμού ομάδων εργασίας και 

κυρίως η δημιουργικότητα του υποψηφίου.

vii) Το περιεχόμενο της συνέντευξης, με τα κρίσιμα 

και ουσιαστικά σημεία της αναφέρεται συνοπτικά στο 

πρακτικό της Τριμελούς Επιτροπής. Στο πρακτικό αυτό 

αποτυπώνεται η μοριοδότηση για τον κάθε υποψήφιο, 

η οποία και αιτιολογείται συνοπτικά. Είναι δυνατή η κα-

ταχώριση του σκεπτικού είτε ενιαία είτε ανά μέλος της 

Τριμελούς Επιτροπής.

3) �ΑΘΟΡ�ΣΜΟΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ-

Σ�Ο ΤΟΜΕΑ Ή/�Α� ΤΟΝ �Δ�ΩΤ��Ο

I) Οι θέσεις Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων που 

υποψήφιοι δύνανται να είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή λει-

τουργοί ή εργαζόμενοι σε φορείς του δημόσιου τομέα 

όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ν. 4270/2014 (Α9 143) και ιδιώτες είναι οι παρακάτω:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64129Τεύχος B9 6347/14.12.2022

1. Γενική Διεύθυνση Ελέγχων
2. Γενική Διεύθυνση Παροχών και Υγείας
3. Γενική Διεύθυνση Υπηρεσιών και Διαχείρισης Λει-

τουργίας
4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
5. Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνι-

κών Υπηρεσιών και Στέγασης
6. Γενική Διεύθυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών
7. Γενική Διεύθυνση Στρατηγικής και Ανάπτυξης.
Επίσης, περιλαμβάνονται και οι δώδεκα -12- Περι-

φερειακές Υπηρεσίες Συντονισμού και Υποστήριξης 
(Π.Υ.Σ.Υ.) που λειτουργούν σε επίπεδο Γενικής Διεύθυνσης:

Π.Υ.Σ.Υ. Ανατολικής Μακεδονίας  - Θράκης, Π.Υ.Σ.Υ. 
�εντρικής Μακεδονίας, Π.Υ.Σ.Υ. Δυτικής Μακεδονίας, 
Π.Υ.Σ.Υ. Ηπείρου και �έρκυρας, Π.Υ.Σ.Υ. Θεσσαλίας, 
Π.Υ.Σ.Υ. Στερεάς Ελλάδας, Π.Υ.Σ.Υ. Δυτικής Ελλάδας, Ζα-
κύνθου, �εφαλληνίας και Λευκάδας, Π.Υ.Σ.Υ. Πελοπον-
νήσου, Π.Υ.Σ.Υ. Αττικής, Π.Υ.Σ.Υ. Βορείου Αιγαίου, Π.Υ.Σ.Υ. 
Νοτίου Αιγαίου και Π.Υ.Σ.Υ. �ρήτης.

II) Οι θέσεις Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων που 
υποψήφιοι δύνανται να είναι μόνο δημόσιοι υπάλληλοι ή 
λειτουργοί ή εργαζόμενοι σε φορείς του δημόσιου τομέα 
όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α9 143) είναι οι παρακάτω:

1. Γενική Διεύθυνση Εισφορών
2. Γενική Διεύθυνση Συντάξεων
3. Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και Εφά-

παξ Παροχών
4. Γενική Διεύθυνση Συντάξεων Δημόσιου Τομέα
5. Γενική Διεύθυνση Διεθνών Συνεργασιών.
4) ΑΣΥΜΒ�ΒΑΣΤΑ Δ�ΟΡ�ΣΜΟΥ - �ΩΛΥΜΑΤΑ ΣΥΜΜΕ-

ΤΟΧΗΣ
1. Στις προσλήψεις των Προϊσταμένων των Γενικών 

Διευθύνσεων του Φορέα εφαρμόζονται τα κωλύμα-
τα διορισμού του �εφαλαίου Α9 και τα ασυμβίβαστα 
έργα και ιδιότητες του �εφ. Γ9 του Υπαλληλικού �ώδικα 
(ν. 3528/2007) (Α9 26), καθώς και τα κάτωθι:

α) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για επιλογή 
σε θέση Προϊσταμένου οποιουδήποτε επιπέδου υπο-
ψήφιος μετά τη συμπλήρωση του 64ου έτους από την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υπο-
ψηφιοτήτων.

β) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για την επιλο-
γή Προϊσταμένου ούτε να τοποθετηθεί Προϊστάμενος 
υπάλληλος, ο οποίος διανύει δοκιμαστική υπηρεσία ή 
τελεί σε διαθεσιμότητα ή αργία ή έχει καταδικαστεί τε-
λεσιδίκως για τα αναφερόμενα στη παράγραφο 1 του 
άρθρου 8 του παρόντος αδικήματα ή του έχει επιβληθεί 
τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του 
προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιο-
δήποτε πειθαρχικό παράπτωμα μέχρι τη διαγραφή της 
ποινής κατά το άρθρο 145 του Υπαλληλικού �ώδικα.

γ) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για επιλογή σε 
θέση Προϊσταμένου οποιουδήποτε επιπέδου υπάλληλος 
που έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντα του ως προϊστάμε-
νος και δεν έχουν παρέλθει δύο (2) έτη από την έκδοση 
της σχετικής απόφασης απαλλαγής του βάσει του άρ-
θρου 86 του ν. 3528/2007, όπως ισχύει κατά την ημερο-
μηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων.

δ) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για επιλογή σε 

θέση Προϊσταμένου οποιουδήποτε επιπέδου υπάλληλος 

που υπηρετεί κατ9 εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

7 του ν. 4111/2013.

ε) Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος για επιλογή σε 

θέση Προϊσταμένου οποιοσδήποτε υποψήφιος τελεί υπό 

καθεστώς συνταξιοδότησης.

2. Τα κωλύματα - ασυμβίβαστα υποψηφιότητας του �ε-

φαλαίου Α του Υπαλληλικού �ώδικα, καθώς και των περι-

πτώσεων α9 έως ε9 της παρ. 1, δεν πρέπει να συντρέχουν 

κατά το στάδιο υποβολής υποψηφιοτήτων, ενώ αυτά 

του �εφαλαίου Γ9 του Υπαλληλικού �ώδικα δεν πρέπει να 

συντρέχουν κατά τον χρόνο τοποθέτησης ή διορισμού.

Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύματος διορισμού 

υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόμενο.

5) Δ�ΑΔ��ΑΣ�Α ΑΞ�ΟΛΟΓΗΣΗΣ, ΕΠ�ΛΟΓΗΣ �Α� ΤΟΠΟ-

ΘΕΤΗΣΗΣ- Δ�ΟΡ�ΣΜΟΥ

1. Η επιλογή Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα �οινωνικής Ασφάλισης 

(e-ΕΦ�Α), βασίζεται στην αντικειμενική εκτίμηση της 

καταλληλότητας του κάθε υποψηφίου. Για την επιλογή 

των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων εισηγείται 

τριμελής επιτροπή, η οποία συνιστάται στον e-ΕΦ�Α, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 3 

του ν. 4892/2022.

2. Η δημόσια προκήρυξη της παρ. 1 δημοσιεύεται στην 

ιστοσελίδα του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα �οινω-

νικής Ασφάλισης (e-ΕΦ�Α) ή/και σε δύο (2) ημερήσιες 

εφημερίδες των Αθηνών ευρείας κυκλοφορίας. Η αίτηση 

υποψηφιότητας επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και 

συνοδεύεται από αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, που 

συντάσσεται με ευθύνη του υποψηφίου και κάθε άλλο 

έγγραφο που αναφέρεται στην προκήρυξη, που αποτε-

λεί αναπόσπαστο μέρος της αίτησης. Οι υποψήφιοι που 

δεν πληρούν τους όρους του νόμου και της προκήρυξης 

αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία.

3. Οι υποψήφιοι, στο πρόσωπο των οποίων συντρέ-

χουν τα κωλύματα διορισμού ή/και τα ασυμβίβαστα 

διορισμού του �εφαλαίου Α του Υπαλληλικού �ώδικα, 

καθώς και των περιπτώσεων α έως ε της Ενότητας Δ9 της 

παρούσας απόφασης αποκλείονται από την περαιτέ-

ρω διαδικασία με απόφαση της Τριμελούς Επιτροπής, 

η οποία καταχωρίζεται στα πρακτικά και συντάσσεται 

σχετικός πίνακας αποκλεισμένων.
4. Η συνδρομή των κριτηρίων επιλογής, η μοριοδό-

τηση των πρόσθετων τυπικών και ουσιαστικών προσό-
ντων καθώς και η διενέργεια της συνέντευξης συνιστούν 
αρμοδιότητα της Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 5 του 
άρθρου 3 του ν. 4892/2022, με βάση το αντικείμενο της 
προκηρυσσόμενης θέσης σύμφωνα με τον ν. 4892/2022, 
την παρούσα και την προκήρυξη.

5. Η Τριμελής Επιτροπή, με βάση την συνδρομή των 
κριτηρίων επιλογής, την μοριοδότηση των πρόσθετων 
τυπικών και ουσιαστικών προσόντων καθώς και την μο-
ριοδότηση της συνέντευξης, όπως αυτή έχει αποτυπωθεί 
στο σχετικό πρακτικό, καταρτίζει πίνακα κατάταξης υπο-
ψηφίων για κάθε προκηρυσσόμενη θέση κατά φθίνουσα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64130 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

σειρά βαθμολογίας και εντός τριών (3) εργασίμων ημε-

ρών αναρτά τον Πίνακα στην ιστοσελίδα του Ηλεκτρο-

νικού Εθνικού Φορέα �οινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦ�Α).

6. Βάσει του Πίνακα κατάταξης που αναρτάται στην 

ιστοσελίδα του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα �οινω-

νικής Ασφάλισης (e-ΕΦ�Α) για κάθε προκηρυσσόμενη 

θέση, καλούνται οι υποψήφιοι προς συνέντευξη. Ακο-

λουθεί η διεξαγωγή της δομημένης συνέντευξης από 

την Τριμελή Επιτροπή.

7. Σε συνέχεια της μοριοδότησης με βάση και το κρι-

τήριο της δομημένης συνέντευξης, εξάγεται η τελική 

βαθμολογία, και καταρτίζεται ο τελικός Πίνακας κατά-

ταξης για κάθε προκηρυσσόμενη θέση που συνιστά τον 

Πίνακα Επιλέξιμων υποψηφίων.

8. Η Τριμελής Επιτροπή δημοσιοποιεί τους Πίνακες 

Αποκλειομένων και Επιλέξιμων Υποψηφίων αμελλητί 

στην ιστοσελίδα του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα �οι-

νωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦ�Α).

9. Οι υποψήφιοι έχουν δικαίωμα εντός τριών (3) ερ-

γάσιμων ημερών από την ανάρτηση των Πινάκων να 

υποβάλουν ένσταση ενώπιον της Τριμελούς Επιτροπής, 

σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην προκήρυξη. 

Η Επιτροπή αποφαίνεται σχετικά εντός πέντε (5) εργάσι-

μων ημερών και συντάσσει πρακτικό επί των ενστάσεων.

10. �ατόπιν των ανωτέρω, η Τριμελής Επιτροπή συ-

ντάσσει Εισήγηση, η οποία περιλαμβάνει τον οριστικό 

Πίνακα Επιλεγέντων υποψηφίων και την υποβάλλει στο 

Δ.Σ του e-ΕΦ�Α.

11. Η θητεία των ανωτέρω προσώπων που προσλαμ-

βάνονται με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, ορίζεται κατ9 

ανώτατο όριο στα τρία (3) έτη, με δυνατότητα ανανέω-

σης μία φορά για ακόμη τρία (3) έτη, με απόφαση του 

Διοικητή του Φορέα.

6) ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΠΟΛ�Τ��ΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ

Την πολιτική προσλήψεων του e-ΕΦ�Α διέπουν και 

καθοδηγούν οι ακόλουθες αρχές και αξίες:

- �σότητα

- Αξιοκρατία

- Διαφάνεια

- Αμεροληψία/Αντικειμενικότητα

- Αδιάβλητες διαδικασίες

- Επίτευξη στρατηγικών και επιχειρησιακών στόχων

- Παραγωγικότητα

- Προώθηση της συνεργασίας μεταξύ των Προϊστα-

μένων Γενικών Διευθύνσεων για τον συντονισμό και την 

υλοποίηση του έργου του Φορέα.

7) ΤΕΛ��ΕΣ Δ�ΑΤΑΞΕ�Σ

Αρμόδιο για την τήρηση, ασφαλή φύλαξη και σχε-

τική ενημέρωση των αρχείων που περιλαμβάνουν τις 

πληροφορίες για τους εργαζομένους, είναι η Διεύθυνση 

Ανθρώπινου Δυναμικού του Φορέα η οποία μεριμνά για 

τη συμμόρφωση με τον Γενικό �ανονισμό για την Προ-

στασία Δεδομένων.

Επισυνάπτεται το Παράρτημα 1, στο οποίο αντιστοι-

χίζονται οι τίτλοι σπουδών με τα Γνωστικά Αντικείμενα 

του Π�ΝΑ�Α Α9.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64131Τεύχος B9 6347/14.12.2022
(

Π
Α
Ρ
Α
Ρ
Τ
Η
Μ
Α

 1

Πί
να

κα
ς Α

΄: 
ΣÇ
να

È
ή 
Γν
ω
ÃÄ
ικ
ά 
Αν

Äικ
εί
με
να

 &
 Π
ÄÇ
χί
α

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

ΣÇ
να

È
ές

 Γν
ω
ÃÄ
ικ
ό 
Αν

Äικ
εί
με
νο

 
ΣÇ
να

È
ή 
πÄ
Çχ
ία

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Ε
ιÃ
È
ορ

ώ
ν 

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς 

ΚΩ
Δ.

 :
 5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

,

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Ε
λέ
γχ
ω
ν 

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

  

Νο
μ»
¼ή

, 
Πλ

ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Σ
Çν
Äά
ξε
ω
ν

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς, 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Π
αρ

οχ
ώ
ν 
κα

ι 
Υγ
εί
ας

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς, 
Πο

λ»
τ»¼

ή 
Επ
»σ
τή
μη

 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

,4

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Υ
πη

ρε
Ãι
ώ
ν 
κα

ι 
Δι
αχ
εί
ρι
Ãη

ς Λ
ει
Äο
Çρ

γί
ας

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

  

Νο
μ»
¼ή

, 
Πλ

ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Μ
ηχ
αν
»¼
ός

 Π
αρ

αγ
ω
γή
ς ¼

α»
 

Δ»
οί
¼η
ση

ς, 
Ο»
¼ο
νο
μ»
¼έ
ς Ε

π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

,1
3

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Ο
ικ
ον
ομ

ικ
ώ
ν 

Υπ
ηρ

εÃ
ιώ
ν 

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Λ
ογ
»σ
τ»¼

ή,
 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 

Ο»
¼ο
νο
μ»
¼έ
ς Ε

π»
στ
ήμ

ες
, 
Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Π
λη
ρο
φο

ρ»
¼ή

, 

Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,1
0

,7
,2

,6
, 

8
, 

1



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64132 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

ΣÇ
να

È
ές

 Γν
ω
ÃÄ
ικ
ό 
Αν

Äικ
εί
με
νο

 
ΣÇ
να

È
ή 
πÄ
Çχ
ία

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Δ
ιο
ικ
ηÄ
ικ
ής

 

Υπ
οÃ

Äή
ρι
ξη
ς, 
Τε
χν
ικ
ώ
ν 
Υπ

ηρ
εÃ
ιώ
ν 

κα
ι Σ
Äέ
γα
Ãη

ς

Νο
μ»
¼ή

, 
Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 

Μ
ηχ
αν
»¼
ός

 Π
αρ

αγ
ω
γή
ς ¼

α»
 Δ
»ο
ί¼
ησ

ης
, 
Μ
ηχ
αν
»¼
ός

 

Χω
ρο
τα
ξία

ς-
Πο

λε
οδ
ομ

ία
ς, 
Πο

λ»
τ»¼

ός
 Μ

ηχ
αν
»¼
ός

, 

Μ
ηχ
αν
»¼
ός

 Η
/Μ

, 
Μ
ηχ
αν
»¼
ός

 Ο
»¼
ον
ομ

ία
ς ¼

α»
 

Δ»
οί
¼η
ση

ς, 
Ο»
¼ο
νο
μ»
¼έ
ς Ε

π»
στ
ήμ

ες
, 
Πλ

ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 

Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
 

ΚΩ
Δ.

: 
9

,5
,6

,7
,1

3
,1

4
,1

5
,1

6
,1

7
,2

,8
, 

1

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Π
λη
ρο

È
ορ

ικ
ής

 

κα
ι Ε
πι
κο
ιν
ω
νι
ώ
ν

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή

ΚΩ
Δ.

: 
8

,6
,1

1

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Σ
Äρ
αÄ
ηγ
ικ
ής

 κ
αι

 

Αν
άπ

ÄÇ
ξη
ς

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς, 
Πο

λ»
τ»¼

ή 
Επ
»σ
τή
μη

, 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1

,4

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Σ
Çν
Äά
ξε
ω
ν 

Δη
μο

Ãί
οÇ

 Τ
ομ

έα

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 

Ο»
¼ο
νο
μ»
¼έ
ς Ε

π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,2
,1

,8
,9

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Δ
ιε
θν
ώ
ν 

ΣÇ
νε
ργ
αÃ

ιώ
ν

Ο»
¼ο
νο
μ»
¼έ
ς Ε

π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

Δ»
εθ
νώ

ν 
Σπ
ου

δώ
ν,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 Π
λη
ρο
φο

ρ»
¼ή

, 
Πο

λ»
τ»¼

ή 
Επ
»σ
τή
μη

 

ΚΩ
Δ.

: 
2

,1
,3

,9
,4

Γε
νι
κή

 Δ
ιε
ύθ

Çν
Ãη

 Ε
πι
κο
Çρ

ικ
ής

 

ΑÃ
È
άλ

ιÃ
ης

 κ
αι

 Ε
È
άπ

αξ
 Π
αρ

οχ
ώ
ν

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 

Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 Ε
π»
στ
ήμ

ες
ΚΩ

Δ.
: 

5
,6

,7
,1

,8
,9

,2

1
2

 Π
ερ
ιÈ
ερ
ει
ακ

ές
 Υ
πη

ρε
Ãί
ες

 

ΣÇ
νÄ
ον
ιÃ
μο

ύ 
κα

ι Υ
πο

ÃÄ
ήρ

ιξη
ς 

(Π
.Υ

.Σ
.Υ

.)
 π
οÇ

 λ
ει
Äο
Çρ

γο
ύν

 Ã
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Γε
νι
κή
ς Δ

ιε
ύθ

Çν
Ãη

ς

Χρ
ημ

ατ
οο
»¼
ον
ομ

»¼
ά,

 Μ
αθ

ημ
ατ
»¼
ά,

 Σ
τα
τ»σ

τ»¼
ή,

 Ν
ομ

»¼
ή,

 

Πλ
ηρ
οφ

ορ
»¼
ή,

 Ο
»¼
ον
ομ

»¼
ές

 Ε
π»
στ
ήμ

ες
, 
Δ»
ο»
¼η
τ»¼

ές
 

Επ
»σ
τή
με
ς, 

ΚΩ
Δ.

: 
5

,6
,7

,9
,8

,2
,1



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64133Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Π Τ Υ Χ � Α

Δ�Ο��ΗΤ��Ο  (�ΩΔ.1)

 Πτυχίο ή δίπλωμα Β»ομηχαν»¼ής Δ»οί¼ησης ¼α» Τεχνολογίας (πρώην Τεχνολογίας ¼α» Συστημάτων 

Παραγωγής) ή Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ή Επ»χε»ρησ»α¼ής Έρευνας ¼α» Μάρ¼ετ»νγ¼ ή Επ»χε»ρησ»α¼ής 

Έρευνας ¼α» Στρατηγ»¼ής Πωλήσεων (Marketing) ή Μάρ¼ετ»νγ¼ ¼α» Δ»οί¼ησης Λε»τουργ»ών ή 

Μάρ¼ετ»νγ¼ ¼α» Επ»¼ο»νωνίας ή Ναυτ»λ»α¼ών Σπουδών ή Ναυτ»λίας ¼α» Επ»χε»ρηματ»¼ών Υπηρεσ»ών 

ή Τεχνολογίας ¼α» Συστημάτων Παραγωγής ή Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων ή Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων 

Αγροτ»¼ών Προϊόντων ¼α» Τροφίμων ή Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων ¼α» Οργαν»σμών ή Οργάνωσης ¼α» 

Δ»αχείρ»σης Αγροτ»¼ών Ε¼μεταλλεύσεων (από το 2006 μετονομάστη¼ε σε Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων 

Αγροτ»¼ών Προϊόντων ¼α» Τροφίμων) ή Οργάνωσης ¼α» Δ»αχείρ»σης Αθλητ»σμού ή Οργάνωσης ¼α» 

Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων , Δ»ο»¼ητ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Τεχνολογίας, Δ»αχείρ»σης Ανθρωπίνων Πόρων 

¼α» Δ»οί¼ησης, Οργάνωσης ¼α» Δ»οί¼ησης Επ»χε»ρήσεων, Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δημόσ»ας 

Δ»οί¼ησης, Πτυχίο ή δίπλωμα Βαλ¼αν»¼ών Σλαβ»¼ών ¼α» Ανατολ»¼ών Σπουδών ή Βαλ¼αν»¼ών 

Σπουδών ή Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης με ¼ατεύθυνση Δημοσίων Θεσμών ή Δ»αχείρ»σης Ανθρωπίνων 

Πόρων ¼α» Δ»οί¼ησης, *

 Ο��ΟΝΟΜ��Ο (�ΩΔ.2)

 Πτυχίο ή δίπλωμα Αστ»¼ής ¼α» Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης (από 1998 μετονομάστη¼ε σε 

Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης) ή Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης με ¼ατεύθυνση Δημόσ»ας 

Ο»¼ονομ»¼ής ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών Σπουδών (από Μά»ο 2008 

μετονομάστη¼ε σε Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών) με ¼ατεύθυνση Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών 

Ο»¼ονομ»¼ών Σπουδών ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών Σπουδών ή Δ»εθνών ¼α» 

Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών (πρώην Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών Σπουδών) με 

¼ατεύθυνση Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών Σπουδών ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών 

με ¼ατεύθυνση Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών Σχέσεων ή Δ»εθνών Ο»¼ονομ»¼ών Σχέσεων 

¼α» Ανάπτυξης ή Λογ»στ»¼ής ¼α» Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ή Λογ»στ»¼ής Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» 

Ποσοτ»¼ής Ανάλυσης ή Ο»¼ονομ»¼ής Επ»στήμης ή Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Δ»οί¼ησης Τουρ»σμού ή 

Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης ή Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών ή Περ»φερε»α¼ής ¼α» 

Ο»¼ονομ»¼ής Ανάπτυξης ή Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» Τραπεζ»¼ής Δ»ο»¼ητ»¼ής ή Στατ»στ»¼ής ή 

Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Ασφαλ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής 

¼α» Αναλογ»στ»¼ών- Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών ή Μαθηματ»¼ών Ε»σαγωγ»¼ή Κατεύθυνση 

Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών-Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών *



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64134 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Δ�Ο��ΗΤ��Ο Δ�ΕΘΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (�ΩΔ. 3)

 Πτυχίο ή δίπλωμα Βαλ¼αν»¼ών Σλαβ»¼ών ¼α» Ανατολ»¼ών Σπουδών ή Βαλ¼αν»¼ών Σπουδών ή 

Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης με ¼ατεύθυνση Δημοσίων Θεσμών ή Δ»αχείρ»σης Ανθρωπίνων Πόρων ¼α» 

Δ»οί¼ησης ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών Σπουδών (από Μά»ο 2008 

μετονομάστη¼ε σε Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών) με ¼ατεύθυνση Πολ»τ»¼ών Σπουδών ¼α» 

Δ»πλωματίας ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών (πρώην 

Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών Σπουδών) με ¼ατεύθυνση Πολ»τ»¼ών Σπουδών 

¼α» Δ»πλωματίας ή Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών με ¼ατευθύνσε»ς: α) Πολ»τ»¼ών Σπουδών ¼α» 

Δ»πλωματίας είτε β) Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Θεσμών ¼α» Δ»α¼υβέρνησης είτε γ) Δ»εθνούς ¼α» 

Ευρωπαϊ¼ής Πολ»τ»¼ής ή Δ»εθνών, Ευρωπαϊ¼ών ¼α» Περ»φερε»α¼ών Σπουδών ή Δ»οί¼ησης 

Τεχνολογίας ή Δ»ο»¼ητ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Τεχνολογίας ή Ιστορίας-Αρχα»ολογίας-Κο»νων»¼ής 

Ανθρωπολογίας με ¼ατεύθυνση Κο»νων»¼ής Ανθρωπολογίας ή Κο»νων»¼ής Ανθρωπολογίας ή 

Κο»νων»¼ής Ανθρωπολογίας ¼α» Ιστορίας ή Δ»εθνών Ευρωπαϊ¼ών ¼α» Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών 

Σπουδών ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σπουδών ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων 

ή Πολ»τ»¼ών Θεσμών ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων (από το 2006 μετονομάστη¼ε σε Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» 

Δ»εθνών Σχέσεων) ή Δ»εθνών Ο»¼ονομ»¼ών Σχέσεων ¼α» Ανάπτυξης *

ΠΟΛ�Τ��ΩΝ ΕΠ�ΣΤΗΜΩΝ (�ΩΔ. 4)

Πτυχίο Κο»νων»¼ής Δ»οί¼ησης ή Κο»νων»¼ής Δ»οί¼ησης ¼α» Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης - Ε»σαγωγ»¼ή 

Κατεύθυνση: α) Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης β) Κο»νων»¼ής Δ»οί¼ησης με ¼ατεύθυνση Κο»νων»¼ής Δ»οί¼ησης 

¼α» Πολ»τ»¼ής ή Κο»νων»¼ής ¼α» Ε¼πα»δευτ»¼ής Πολ»τ»¼ής ή Κο»νων»¼ής Πολ»τ»¼ής ή Κο»νων»¼ής 

Πολ»τ»¼ής ¼α» Κο»νων»¼ής Ανθρωπολογίας ή Κο»νων»ολογίας ή Μεσογε»α¼ών Σπουδών με 

¼ατευθύνσε»ς: α) Γλωσσολογίας Νοτ»οανατολ»¼ής Μεσογείου είτε β) Δ»εθνών Σχέσεων ¼α» 

Οργαν»σμών ή Νομ»¼ής ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ή 

Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σπουδών ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων ή Πολ»τ»¼ής 

Επ»στήμης ¼α» Ιστορίας ή Πολ»τ»¼ών Επ»στημών ή Πολ»τ»¼ών Θεσμών ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων (από 

2006 μετονομάστη¼ε σε Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων) ή Δ»εθνών Ευρωπαϊ¼ών ¼α» 

Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Πολ»τ»¼ών Σπουδών ή Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων ή Πολ»τ»¼ών 

Θεσμών ¼α» Δ»εθνών Σχέσεων (από το 2006 μετονομάστη¼ε σε Πολ»τ»¼ής Επ»στήμης ¼α» Δ»εθνών 

Σχέσεων)*

ΧΡΗΜΑΤΟΟ��ΟΝΟΜ��Α (�ΩΔ.5)

Πτυχίο ή δίπλωμα Εφαρμοσμένων Μαθηματ»¼ών ή Μαθηματ»¼ών ή Μαθηματ»¼ών Ε»σαγωγ»¼ή 

Κατεύθυνση Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών-Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών ή Λογ»στ»¼ής ¼α» 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64135Τεύχος B9 6347/14.12.2022

Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ή Λογ»στ»¼ής Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» Ποσοτ»¼ής Ανάλυσης ή Ο»¼ονομ»¼ής 

Επ»στήμης ή Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Δ»οί¼ησης Τουρ»σμού ή Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης ή 

Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών ή Περ»φερε»α¼ής ¼α» Ο»¼ονομ»¼ής Ανάπτυξης ή Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» 

Τραπεζ»¼ής Δ»ο»¼ητ»¼ής ή Στατ»στ»¼ής ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής ¼α» 

Ασφαλ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών- Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών *

ΜΑΘΗΜΑΤ��Α (�ΩΔ. 6)

Πτυχίο ή δίπλωμα Εφαρμοσμένων Μαθηματ»¼ών ή Μαθηματ»¼ών ή Εφαρμοσμένων Μαθηματ»¼ών 

¼α» Φυσ»¼ών Επ»στημών ή Μαθηματ»¼ών Ε»σαγωγ»¼ή Κατεύθυνση Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών-

Χρηματοο»¼ονομ»¼ών ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών- Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών.

ΣΤΑΤ�ΣΤ��Η (�ΩΔ.7)

Πτυχίο ή δίπλωμα Στατ»στ»¼ής ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής ¼α» 
Ασφαλ»στ»¼ής Επ»στήμης ή Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών - Χρηματοο»¼ονομ»¼ών Μαθηματ»¼ών ή 

Μαθηματ»¼ών Ε»σαγωγ»¼ή Κατεύθυνση Στατ»στ»¼ής ¼α» Αναλογ»στ»¼ών - Χρηματοο»¼ονομ»¼ών 

Μαθηματ»¼ών *

ΠΛΗΡΟΦΟΡ��Η (�ΩΔ. 8)

Πτυχίο ή δίπλωμα Πληροφορ»¼ής ή Εφαρμοσμένης Πληροφορ»¼ής ή Εφαρμοσμένης Πληροφορ»¼ής 

με ¼ατεύθυνση: i) Εφαρμοσμένης Πληροφορ»¼ής ή ii) Δ»οί¼ησης Τεχνολογίας ή Εφαρμοσμένης 

Πληροφορ»¼ής - ε»σαγωγ»¼ή ¼ατεύθυνση Επ»στήμης ¼α» Τεχνολογίας Υπολογ»στών ή Εφαρμοσμένης 

Πληροφορ»¼ής - ε»σαγωγ»¼ή ¼ατεύθυνση Πληροφορ»α¼ά Συστήματα ή Πληροφορ»¼ής ¼α» 

Τηλεματ»¼ής ή Επ»στήμης Υπολογ»στών ή Πληροφορ»¼ής ¼α» Τηλεπ»¼ο»νων»ών ή Επ»στήμης ¼α» 

Τεχνολογίας Υπολογ»στών ή Επ»στήμης ¼α» Τεχνολογίας Τηλεπ»¼ο»νων»ών ή Πληροφορ»¼ής με 

εφαρμογές στη Β»οϊατρ»¼ή ή Δ»δα¼τ»¼ής της Τεχνολογίας ¼α» Ψηφ»α¼ών Συστημάτων ή Ψηφ»α¼ών 

Συστημάτων ή Επ»στημών ¼α» Πολ»τ»σμού - Κατεύθυνση Η/Υ ή Μηχαν»¼ού Ηλε¼τρον»¼ών 

Υπολογ»στών ¼α» Πληροφορ»¼ής ή Μηχαν»¼ού Πληροφορ»¼ής ¼α» Τηλεπ»¼ο»νων»ών ή Μηχαν»¼ών 

Η/Υ ¼α» Πληροφορ»¼ής ή Μηχαν»¼ών Πληροφορ»¼ής, Υπολογ»στών Κα» Τηλεπ»¼ο»νων»ών ή 

Ηλε¼τρον»¼ής ¼α» Μηχαν»¼ών Υπολογ»στών ή Ηλε¼τρον»¼ού Μηχαν»¼ού ¼α» Μηχαν»¼ού 

Υπολογ»στών ή Ηλε¼τρολόγων Μηχαν»¼ών ¼α» Μηχαν»¼ών Υπολογ»στών ή Ηλε¼τρολόγων ¼α» 

Ηλε¼τρον»¼ών Μηχαν»¼ών ή Ηλε¼τρολόγων Μηχαν»¼ών ¼α» Τεχνολογίας Υπολογ»στών ή Μηχαν»¼ών 

Πληροφορ»¼ής ¼α» Υπολογ»στών ή Μηχαν»¼ών Πληροφορ»α¼ών ¼α» Επ»¼ο»νων»α¼ών Συστημάτων ή 

Μηχαν»¼ού Η/Υ Τηλεπ»¼ο»νων»ών ¼α» Δ»¼τύων ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού 

Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής 

ή »σότ»μος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64136 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

ΝΟΜ��Η (�ΩΔ. 9)

Πτυχίο ή δίπλωμα Νομ»¼ής 

ΛΟΓ�ΣΤ��Η (�ΩΔ.10)

Πτυχίο ή δίπλωμα Λογ»στ»¼ής ¼α» Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ή Λογ»στ»¼ής Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» 

Ποσοτ»¼ής Ανάλυσης ή Λογ»στ»¼ής ¼α» Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων ή Ο»¼ονομ»¼ής Επ»στήμης ή 

Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Δ»οί¼ησης Τουρ»σμού ή Ο»¼ονομ»¼ής ¼α» Περ»φερε»α¼ής Ανάπτυξης ή Ο»¼ονομ»¼ών 

Επ»στημών ή Περ»φερε»α¼ής ¼α» Ο»¼ονομ»¼ής Ανάπτυξης ή Χρηματοο»¼ονομ»¼ής ¼α» Τραπεζ»¼ής 

Δ»ο»¼ητ»¼ής ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   

Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή »σότ»μος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή 

αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας. 

ΦΥΣ��Η (�ΩΔ.11)

Πτυχίο ή δίπλωμα Φυσ»¼ής ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου 

(Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή »σότ»μος τίτλος σχολών 

της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας. 

ΜΗΧΑΝ��ΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (�ΩΔ.12)

Πτυχίο ή δίπλωμα Μηχαν»¼ού Παραγωγής ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού Ανο»¼τού 

Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή »σότ»μος 

τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.

ΜΗΧΑΝ��ΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ �Α� Δ�Ο��ΗΣΗΣ (�ΩΔ. 13)

Πτυχίο ή δίπλωμα Μηχαν»¼ού Παραγωγής ¼α» Δ»οί¼ησης ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού 

Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή 

»σότ»μος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.

ΜΗΧΑΝ��ΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞ�ΑΣ � ΠΟΛΕΟΔΟΜ�ΑΣ (�ΩΔ.14)

Πτυχίο ή δίπλωμα Μηχαν»¼ού Χωροταξίας � Πολεοδομίας ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού 

Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή 

»σότ»μος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 64137Τεύχος B9 6347/14.12.2022

ΠΟΛ�Τ��ΟΣ ΜΗΧΑΝ��ΟΣ (�ΩΔ.15)

Πτυχίο ή δίπλωμα Πολ»τ»¼ού Μηχαν»¼ού ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού Ανο»¼τού 

Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή »σότ»μος 

τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.

ΜΗΧΑΝ��ΟΣ Η/Μ (�ΩΔ.16)

Πτυχίο ή δίπλωμα Μηχαν»¼ού Η/Μ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού Ανο»¼τού 

Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή »σότ»μος 

τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.

ΜΗΧΑΝ��ΟΣ Ο��ΟΝΟΜ�ΑΣ �Α� Δ�Ο��ΗΣΗΣ (�ΩΔ.17)

Πτυχίο ή δίπλωμα Μηχαν»¼ού Ο»¼ονομίας ¼α» Δ»οί¼ησης ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελλην»¼ού 

Ανο»¼τού Πανεπ»στημίου (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή   Προγραμμάτων Σπουδών Επ»λογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή 

»σότ»μος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας.

* Εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια του φορέα να προσθέσει ή να αφαιρέσει πτυχία ΑΕΙ, 
σύμφωνα με τις ιδιαίτερες ανάγκες της κάθε θέσης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£64138 Τεύχος B9 6347/14.12.2022

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓ�ΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063471412220016*


